
Debesuota, 
dieną 35°, naktį 25; 
Saulė teka 6:45, leidžiasi 4:27.
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ITALIJOJE PASITRAUKĖ LEONE VYRIAUSYBE
VOKIETIJOS “OSTPOLITIK” GAVO 
ČEKOSLOVAKIJOJE DIDELĮ SMŪGĮ
BONA. — Čekoslovakijos okupavimas sudavė didelį smūgį 

Vakarų Vokietijos užsienio politikai komunistų valdomuose kraš
tuose. Socialdemokratų atnešta į koalicinę Bonos vyriausybę 
‘ostpolitik” stengėsi sunormalinti santykius su Rytų Europos 
kraštais ir išplėsti tradicinę tų kraštų prekybą su Vokietija, ši 
politika jau pradėjo duoti vaisių. Rumunija užmezgė su Bona 
diplomatinius ryšius. Jugoslavijos prekyba su Vokietiją smarkiai 
padidėjo, buvo atnaujinti diplomatiniai santykiai. Vengrija ir 
Čekoslovakija jau buvo pakeliui į santykių užmezgimą, tačiau 
•visam tam galą padarė sovietų įsikišimas.

VĖL BANDOMA ĮTRAUKTI Į VALDŽIĄ 
SOCIALDEMOKRATU PARTIJOS VADUS

ROMA. — Italijos premjeras Gievanni Leone įteikė prezi- 
. dentui Saragatui atsistatydinimo pareiškimą. Jis sutiko toliau eiti 
pareigas, kol bus sudaryta nauja vyriausybė. Italijoje 24 va
landų streiką paskelbė geležinkelių darbininkai, mokyklų, valdžios 
įstaigų, telefono ir pašto tarnautojai. Tai jau antras toks streikas 
savaitės laikotarpyje. Politinės partijos veda derybas. Pasitrau
kusi vyriausybė buvo krikščionių demokratų su keliomis nereikš
mingomis vidurio partijomis. Manoma, kad bus vėl bandoma su- 

i klijuoti krikščionių ir socialistų, centro ir kairės partijų koaliciją.

Satelitinės valstybės iš Če
koslovakijos pavyzdžio pamatė, 
kad niekas tiek nesukelia Krem
liaus pykčio, kiek pagerėję san
tykiai su Vokietija. Ypatingai 
greit pamoką suprato Vengrija, 
kurios krašte sovietų tankai jau 
yra palikę didelių skriaudų 1956 j 
metų sukilime. Vengrai užmiršo 
naudą, kurią jų ekonomika galė
jo turėti iš prekybos su Vokieti
ja. Vokiečiai pirko vengrų vyną, 
medžiagas, vaisius ir daržoves. 
Daug svarbiau, vengrai Vokieti
joje gavo mašinų ir aparatų, ku
rių negalėjo gauti komunisti
niuose kraštuose.

Išsigandę sovietų, Vengrijos 
komunistų vadai atsisakė už
megzti su Vokietija diplomati
nius ryšius. Jie pastatė Bonai to
kias sąlygas, kurių Bona nepasi
rengusi priimti: pripažinti Ryti
nę Vokietiją, pripažinti Oderio- 
Neisės liniją su Lenkija, atsisa
kyti Vakarų Berlyno. Vengrijos 
spaudoje padažnėjo puolimai 
prieš Vokietiją, santykiai atšalo 
ir prekyba sustojo.

Vienintelis komunistų valdo
mas kraštas, kuris nebodamas 
sovietų, toliau prekiauja su Vo
kietija yra Jugoslavija. Prieš 
kelis metus Jugoslavijos preky
ba su komunistinėmis šalimis su
darė 35% visos prekybos, šiais 
metais ji yra tik 29Už- Apie 60% 
Jugoslavijos prekybos yra su va
karų kraštais.
Vokietija turi daug ką pasiūlyti 
Jugoslavijai, tačiau mažai ką ga
li iš jos pati pirkti. Dėl tos prie
žasties atsirado Jugoslavijai ne
palankus deficitas. Jį dalinai pa
dengia vokiečių turistai, kurie 
vis didesniais skaičiais važiuoja 
pamatyti komunistų valdomo 
krašto. Jugoslavija stato daug 
naujų viešbučių ir restoranų, ti
kėdama pritraukti dar daugiau 
turistų ir jų atvežamos užsienio 
valiutos.

Imsis žygių 
sustiprinti franką 
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

premjeras paaiškino parlamen
te, jog Prancūzija gaus visą pa
ramą iš užsienių, jei jos reikės 
finansinei krizei pašalinti. Vy
riausybė griebsis griežtų prie
monių sustiprinti franko vertę. 
Premjeras de Murville tvirti
no, kad krizė liečianti ne tik 
Prancūziją, bet ir kitus kraštus.

Prancūzų frankui nemažai pa
kenkė pavasario neramumai ir 
streikai. Premjeras pareiškė, 
kad kraštas iš tų neramumų at
neštų nuostolių dar nespėjo at
sipeikėti.

Finansiniuose sluoksniuose sa
koma, kad Prancūzija per pa
skutiniąją savaitę prarado apie 
200 milijonų aukso ir užsienio 
valiutos, kai išsigandę spekulian
tai atskubėjo atsikratyti savo 
turimų frankų. Ypač daug bu
vo perkama Vokietijos markių.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos gynybos ministeris generolas 
Nikolai Ljubicic paskelbė, kad 
krašto gynybos biudžetas atei
nančiais metais bus padidintas 
532 milijonais dinarų. Jugoslavi
ja gynybai išleis apie 61% viso 
savo biudžeto išlaidų. Jugoslavi
ja nenori, kad ją ištiktų Čekos
lovakijos likimas.

MERIDA__ Du ginkluoti vy
rai Meksikos keleiviniame lėktu
ve įsibrovė į piloto kabiną ir pri
vertė lėktuvą pasukti į Havaną. 
Lėktuvas ir 18 keleivių iš Kubos 
buvo išleisti. Du pagrobėjai li
ko Kuboje.

HONG KONGAS. — Britų 
valdžia Hong Konge paleido iš 
kalėjimo kelis kinus žurnalistus, 
tikėdamasi, kad Kinijoje suimti 
britai irgi bus paleisti. Iki šiol 
komunistai nepaleido Anthony 
Grey, žinomo korespondento ir 
13 kitų britų piliečių, jų tarpe 
Kinijoje apsigyvenusių britų ko
munistų, kurie pateko į Mao Tse 
Tungo kalėjimus.

PARYŽIUS. — Tarptautinė 
rašytojų ir menininkų grupė, va
dinama, Meno ir Progreso drau
gija parašė sovietų premj. Ko
syginui prašymą paleisti penkis 
nuteistus asmenis, protestavu
sius prieš Čekoslovakijos okupa
vimą. Rašte, kuri pasirašė 39 as
menys, jų tarpe Julian Huxley, 
smuikininkas Yehudi Menuhin, 
Jules Romain ir kiti, prašoma su
mažinti bausmes Litvinovui, ra
šytojo Danieliaus žmonai ir ki
tiems.

NEW YORKAS. — Amerika 
ir Britanija kreipėsi Jungtinėse 
Tautose į Izraelį, apeliuodama 
leisti išbėgusiems arabams su
grįžti į Izraelio okupuotas sri
tis, į namus, nes ateinanti žiema 
sukels jiems didelių vargų pa
bėgėlių stovyklose Jordane ir ki
tuose arabų kraštuose.

NEEDLES. — Kalifornijoje 
jau pasirodė Hong Kongo gripo 
susirgimai, šią žiemą laukiama 
platesnės šios ligos epidemijos 
Amerikoje. Kalifornijoje jau 
persirgo apie 500 asmenų.

Ispanai nuleido 
kainą už bazes

LISABONA. — Portugalijoje 
lankėsi iš Ispanijos atvykęs val
stybės sekretorius Deanas Rus
kas. Jis su nauju Portugalijos 
premjeru ir užsienio reikalų mi- 
nisteriu aptarė Amerikos kari
nių bazių Azorų salose reikalus.

Tuo pačiu tikslu Ruskas vie
šėjo ir Ispanijoj. Nors tiksliai 
neskelbiama, kiek Ispanija gaus 
iš Amerikos už keturias aviaci
jos ir karo laivyno bazes, tačiau 
sakoma, kad pavyko susitarti ir 
kovo mėnesį bazių susitarimas 
bus pratęstas. Anksčiau Ispani
ja reikalavusi virš bilijono do
lerių, tačiau dabar pavykę su
tarti mažesnę sumą.

San Francisco uoste ilgus metus stovėjo kovos laivas "San Francisco". Jis buvo nudengtas, sumodernintas ir pa
siustas i Piety Aziją. Kiekvieną mėnesi 6 JAV karo laivai, stovėję uostuose, atnaujinami ir siunčiami į Toli

muosius Rytus.

IŠ VISO PASAULIO

KAMBODIJA KELIA TRIUKŠMĄ DĖL 
NAUJU TERITORIJOS PAŽEIDIMŲ

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas pareiškė, 
kad yra vedami tyrimai apie Kambodijos paskelbtą naują pasienio 
incidentą, kuriame trys Amerikos ar Pietų Vietnamo upių laivai 
apšaudę lauke dirbančius Kambodijos ūkininkus. Devynios mo
terys ir trys vaikai žuvę, dar 12 asmenų buvo sužeisti. Amerika 
neturi su Kambodija diplomatinių santykių, nutrauktų dėl panašių 
įvykių Apačios Kambodijos. Amerikos interesus ’Kambodžoje 
atstovauja Australija.

Kambodija ilgą laiką bandė iš
likti neutrali tarp Amerikos ir 
Kinijos interesų Pietryčių Azijo
je, tačiau paskutiniais metais ji 
pakrypo komunistų pusėn. Jau 
niekas neabejoja, kad Viet Con
go kareiviai slapstosi Kambodi- 
joje, o šiaurės Vietnamo daliniai 
siunčia per Kambodija savo ka
rinę medžiagą ir turi to krašto 
teritorijoje savo poilsio ir per
grupavimo stovyklas. Karinės 
vadovybės žiniomis Kambodžo
je yra kelios divizijos komunis
tų kareivių.

Neseniai Kambodijos valdžia 
sukvietė užsienio spaudos atsto
vus ir parodė jiems Prey Toul 
kaimą, netoli Pietų Vietnamo 
sienos. Valdžia tvirtina, kad keli 
amerikiečių helikopteriai tame 
kaime apšaudė sunkvežimį, už
mušdami vieną asmenį ir sužeis- 
dami 23. Korespondentai, apžiū
rinėdami šito Amerikos “nusikal
timo” įrodymus, pastebėjo ir 
kitų įrodymų — aiškių komunis
tų kariuomenės buvimo Kambo
džoje pėdsakų. Buvo rastos net 
artilerijos pabūklų baterijų vie
tos, įvairios slėptuvės ir apkasai.

Užsienio spaudoje pasirodžius 
žinių, kad Kambodija tikrai pa
deda komunistams ir juos slepia, 
Kambodijos valdžia pranešė, kad 
nuo šiol užsienio koresponden
tai bus įsileidžiami Kambodijon 
tik kas penkeri metai ir tai tik 
Kambodijos nepriklausomybės 
sukakties proga.

Tarptautinės Kontrolės Komi
sijos tyrimai niekada neišaiški
na, kas kaltas dėl pasienio susi
kirtimų. Komisija susideda iš 
Indijos, Lenkijos ir Kanados at
stovų. Lenkai komisijoje visada 
gina ir teisina komunistus, ka
nadiečiai palaiko Amerikos pusę, 
o Indijos atstovai lieka neutra
lūs. Užsienio korespondentai pa
stebėjo netoli P. Vietnamo sie
nos priešlėktuvinių baterijų liz
dus ir kitus ginklus. Kambodi
jos kariuomenė gavo valdžios 
įsakymą numušti lėktuvus, 
skrendančius virš Kambodijos. 
Ji tačiau nieko nedaro išvyti 
Vietname kariaujančius ir Kam
bodžoje besislapsančius komu
nistus.

♦ Popiežius apeliavo į Grai
kijos valdžią nesušaudyti nuteis
to karininko Panagoulos.

Dar nesusitarta 
dėl kongreso laiko 
BUDAPEŠTAS. — Vengrijo

je vakar vėl pasidėjo pasaulio 
komunistų partijų kongreso pa
rengiamojo komiteto sesija. Jos 
uždavinys yra nustatyti pasau
lio kongreso vietą, laiką ir dar
botvarkę. Virš 50 partijų atsto
vai dirba šiame komitete.

Sovietų Sąjunga planavo, kad 
pasaulinis kongresas įvyktų Mas
kvoje lapkričio 2’5 d., tačiau Če
koslovakijos užėmimas daugelį 
partijų supykino ir buvo neįma
noma laiku kongresui pasiruoš
ti. Dabar kalbama, kad šis “so
lidarumo” kongresas įvyks atei
nantį pavasarį.

Nesutarimai tarp atskirų 
kraštų partijų nėra pasibaigę. 
Maskva siekia šiame kongrese 
suvienyti visas sau paklusnias 
partijas ir paskelbti pasmerki
mą Kinijos užimtai krypčiai. Ne 
visos partijos pritaria tokiam 
pasmerkimui. Jos nenoriai to
kiam kongresui ir rengiasi.

Malūnsparnis valo aliejy jūros paviršiuje. Malūnsparnis purškia 
chemikalą, kuris, nesudarydamas pavojy žuvims, sunaikina aliejy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indianoje ir Illinois policija 
ieško dviejų iš Indianos kalėji
mo pabėgusių kalinių. Vienas jų 
laikomas pavojingu. Jis nušovė 
šerifą.

♦ New Jersey ligoninėje svei
katos patikrinti atsigulė senato
rius Dirksenas.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar įteikė penkis Garbės Meda
lius Vietname pasižymėjusiems 
kariams. Prezidentas apgailesta
vo, kad karas ten tebevyksta, 
nors sąlygos taikai jau esančios, 
bet taikos dar nėra.

♦ Vokietijos vyriausybė pa
skelbė, kad ji nemano keisti mar
kės vertės, kaip gandai sklinda.

♦ Čekoslovakijos fabrikuose 
darbininkai nutraukė 15 minu
čių darbą, šiuo simboliniu strei
ku buvo išreikšta parama strei
kuojantiems studentams. Keli 
Pragos universiteto profesorių 
buvo atleisti iš darbo.

♦ New Yorke pasibaigė moky
tojų streikas. Dabar mokiniams 
teks daugiau dirbti, norint pasi
vyti praeitą kursą.

♦ New Yorke prasidėjo psi
chiatrinių ligoninių darbininkų 
streikas. Ligonius siunčia namo 
arba perkelia į kitas ligonines.

♦ Kariuomenės perversmas 
pašalino Mali prezidentą Keithą, 
kuris buvo artimai susibičiulia
vęs su Kinija.

HAVANA. — Sausio viduryje 
Čekoslovakijos keleiviniai lėk-į 
tu vai pradės tiesioginę oro liniją 
tarp Pragos ir Havanos.

Čeky studentai 
reikalauja laisvės 
PRAGA. — Čekoslovakijos ko

munistų vadai paskelbė tik iš
traukas iš savo centro komiteto 
priimtos rezoliucijos. Partijos 
vadovai, išskyrus Dubčeką ir 
prezidentą Svobodą, važinėja po 
visus miestus, aiškindami komi
teto nutarimus vietiniams komu
nistams.

Studentai Pragoję, Bratislavo
je, Brno, Ostravoje ir kituose 
miestuose sėdi savo universite
tuose, protestuodami prieš sovie
tų okupaciją ir prieš vadovybės 
nuolaidas Kremliui. Studentai 
paskelbė savo reikalavimus: lais
vės kultūros ir švietimo reika
luose, laisvės spaudai, laisvės 
susirinkti ir organizuotis į drau
gijas. Pragoję šie reikalavimai 
buvo prikalti prie universitetų 
durų ir paskleisti miesto centre. 
Minėtos laisvės studentų reika
lavimuose vadinamos “neginči
jamomis žmogaus teisėmis”.

Pragos žurnalistų sąjungos 
skyrius pareikalavo premjerą 
Černiką, kad tas paaiškintų, kaip 
vyriausybė mano garantuoti 
spaudos laisvę.

Neaiški Paryžiaus 
derybų ateitis

PARYŽIUS. — Užsienio di
plomatiniai sluoksniai bijo, kad 
Paryžiaus derybos gerokai nu
kentėtų, jei naujoji Amerikos 
Nixono vyriausybė pakeistų de
legacijos sudėtį. Abu svarbieji 
diplomatai Averell Harrimanas 
ir Cyrus Vance žada pasitraukti 
pasibaigus prezidento Johnsono 
terminui. Dar neaišku, ar jie 
sutiktų pasilikti, jei Nixonas jų 
prašytų.

Saigone amerikiečių spaudi
mas pradeda duoti vaisių ir P. 
Vietnamo vyriausybė pradeda 
nusileisti. Ji sutinka su Ameri
kos aiškinimu, jog derybose Pa
ryžiuje galima susodinti dvi de
legacijas, nors jos susidėtų iš 
kelių dalių. Komunistų pusėje 
būtų Hanojaus ir Viet Congo di
plomatai, o Amerikos ir Pietų 
Vienamo atstovai sudarytų ant
rą pusę.

Karo vadai Pietų Vietname 
neabejoja, kad komunistai ren
giasi ir stiprina jėgas tolimes
niam karui. Jie primena, kad 
Korėjoje beveik du metus vyko 
mūšiai, nors tuo pat metu buvo 
derimasi dėl taikos.

PARYŽIUS. — Biafros karinė 
vadovybė suėmė ir ištrėmė savo 
pusėje kovojusius samdytus bal
tuosius, kuriems vadovavo pul
kininkas Rolf Steiner, vokietis, 
tarnavęs Prancūzijos svetimša
lių legijone. Jis buvo ketvirto
sios Biafros divizijos vadas. Bal
tieji kaltinami pagrobę badau
jantiems siunčiamus maisto siun 
tinius.

Abejojama, ar premjeru vėl 
bus pakviestas Leone. Jei krikš
čionims demokratams ir pavyk
tų su socialistų pagalba sudaryti 
daugumos vyriausybę, galimas 
daiktas premjeru bus pakvies
tas kitas krikščionių demokratų 
politikas. Minimos tos partijos 
sekretoriaus Mariano Rumer ir 
iždo ministerio Emilio Colombo 
pavardės.

Neaiški yra socialistų pozicija. 
Jų vargai Italijoje prasidėjo 
prieš dvejus metus, kada susi
jungė Pietro Nenni vadovauja
mi kairieji socialistai ir Giuseppe 
Saragato vadovaujami socialde
mokratai. Oficialiai šis susijun
gimas po dvidešimties metų ski
limo buvo sveikinamas, kaip di
delis kairiųjų demokratinių par
tijų laimėjimas, tačiau tikrosios 
vienybės jis neatnešė, kaip paro
dė prieš dvi savaites buvęs so
cialistų suvažiavimas.

Gegužės mėnesio rinkimuose 
socialistai prarado nemažai par
lamente vietų. Daugelis dėl to 
kaltino socialistų dalyvavimą su 
katalikais vienoje vyriausybėje. 
Partija atsisakė įeiti į naują vy
riausybę, palikdama krikščionim 
demokratam vieniem valdyti 
kraštą. Buvo laukta partijos su
važiavimo, tačiau čia nebuvo 
įmanoma susitarti, kokiomis są
lygomis įeiti į vyriausybę, ko rei
kalauti. Buvo socialistų, griežtai 
nusistačiusių prieš dalyvavimą 
koalicijoje. Suvažiavime atsira
do bent penkios skirtingų pažiū
rų grupės.

Socialdemokratų silpnybė, 
kaip aiškina Italijos spauda, yra 
vado trūkumas. Saragatas, ta
pęs prezidentu, nebedalyvauja 
taip aktyviai partijos reikalų 
sprendime, o Nenni ne visiems 
priimtinas dėl jo praeities ryšių 
su komunistais. Dar kiti jo ne
mėgstą dėl sugrįžimo atgal į vie
ną partiją. Taip būdami be ryš
kesnių vadų socialistai nesugeba 
surasti vieningo kelio ir jų įėji
mas į koalicinę valdžią gali dar 
daugiau išryškinti jų partijos 
skirtumus.

Kanada nemažins 
savo kariuomenės
OTTAWA. — Kanados prem

jeras Pierre Trudeau pranešė 
Kanados parlamentui, kad vy
riausybė nutarė atidėti planus 
sumažinti Europoje, Nato ži
nioje laikomą kariuomenę. Ank
sčiau buvo svarstoma kareivių 
skaičių sumažinti 20%. Kana
da turi Europoje 5,700 pėstinin
kų ir 4,500 aviacijos vyrų. Va
karų Vokietijoje yra dvi kana
diečių bazės Soellingene ir Lah- 
re.

Kanados aviacijos divizija Vo
kietijoje turi šešias eskadriles 
lėktuvų. Trečioji bazė Zwei- 
brueckene bus uždaryta ir per
kelta į kitas dvi bazes. Kanados 
aviacija ginkluota CP-104 lėktu
vais, panašiais į Amerikos “Star- 
fighters”.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

DARBAI IR ŽMONES, 
apie kuriuos niekas nerašė

V METAI NR. 41 (221)

VYTAUTO DIDŽIOJO LAIKŲ SPALVOTAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Penktoje Tautinėje Stovykloje. Dešinėje matyti kraštas Brolijos Pilies, 
kurioje vyko Liet. Skautu Brolijos paroda.

Gintaro Plačo nuotr.

Su AuksiniŲ Sukaktuvių Metais

TORONTAS JAU ATSISVEIKINO
Pabaigtuvių Sueigoje dalyvavo 260 skautų ir skaučių

Lapkričio 1 d. pasibaigė 50-ji Liet. Skautu S-gos metai — 
Auksinių Sukaktuvių metai. Organizaciniuose vienetuose jie buvo 
pradėti minėti šiuo laiku pernai Pradinėmis Sueigomis; antroji 
minėjimo banga buvo Tėvynės Sueigos Vasario 16-tosios proga, 
įsijungiant drauge į Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 50 
metų jubiliejų.

Sukaktuvinių Metų vainiku 
laikoma Penktoji Tautinė Sto
vykla, įvykusi liepos 8-20 dieno
mis Rako ąžuolyne, Custer mies
telio apylinkėje, Michigan valsti
joje. Tai buvo nuostabaus orga
nizacinio gajumo ir kūrybingu
mo vaisius, sutraukęs 1,500 sto
vyklautojų. Tautinės Stovyklos 
dvasia vėliau apėmė ir papildo
mąsias stovyklas tolimųjų vie
tovių, kurių — ypač patys ma
žiausieji — dėl didelių atstumų 
negalėjo atvykti: Atlanto rajo
no, Ramiojo Vandenyno rajono, 
Kanados ir Anglijos-Vokietijos. 
Įskaitant Australiją, kurioje 
Tautinė Stovykla įvyks 1969 m. 
sausio 3-13 dienomis, papildo
mųjų stovyklų dalyvių skaičius 
siekia per penkis šimtus.

Nuotaikinga Sukaktuvinių 
Metų atsisveikinimo banga
ryšium su prasidėjusiais 51- 

maisiais organizacinės veiklos 
metais šiomis dienomis užliejo 
visus skautų-čių vienetus. Tai 
— Pabaigtuvių Sueigos, kurių 
turinį sudaro rimties,. džiaugs
mo ir veržlaus ryžto iškilmės. 

Pirmiausiai mus pasiekė žinios 
apie Sukaktuvinių Metų pabaig
tuves iš Los Angeles, iš Chica- 
gos, ir dabar turime naujau
sią pranešimą iš Kanados.

Toronte LSS Sukaktuvinių Me
tų pabaigos iškilminga sueiga 
įvyko lapkr. 10 d. Prisikėlimo 
parapijos salėje. Dalyvavo “Ša
trijos” ir “Rambyno” tuntai ir 
dalis skautų-čių iš Hamiltono — 
iš viso 260 sąjungos narių ir gal 
tiek pat svečių.

Sueiga pradėta T. Pauliaus, 
OFM, invokacija ir vėliavų įneši
mu. Susikaupimo minute prisi
minti mirusieji, perskaityti įsa
kymai ir L. S. Brolijos Vyr. 
Skautininko sveikinimas, Ordi
nu už nuopelnus su rėmėjo kas
pinu apdovanoti M. Yčas, J. Pa- 
cevičienė. L. Imbraskienė, J. 
Augustinavičienė, E. Simonavi- 
čienė, E. Stepaitienė ir G. Tar
vydienė ; vėliavos žymeniu — M. 
Valadka, vi. J. Šileika ir vi. T. 
Galinis; pažangumo žymeniu — 
vi. E. Pakštas. Garbės ženklus 
prisegė rajono vadeiva s. K. Ba
tūra ir ta proga tarė žodį. “Ram

byno” tuntininkas ps. dr. A. Dai- 
lydė pasveikino savo skautus, įgi
jusius specialybes ir tuos, kurie 
šią vasarą dalyvavo “Cross Ca
nada Adventure” kelionėje at
stovaudami lietuviams. Sueigos 
oficialioji dalis baigta Tautos 
himnu.

Skautoramoj, koordinuojant 
v. s. S. Kairiui, laužavedžiai 
ps. J. Karasiejus, ps. R. 
Gvildytė, ps. J. čeponkutė 
ir v. si. B. Paliulytė vadova
vo meninių pasirodymų daliai.
Pynėje skudučiavo '“Ramby

no” skautai, tautinius šokius 
gražiai pašoko v. si. R. Narušy
tės skautiška grupė, “Šatrijos” 
tunto skautės kanklininkės atli
ko keletą naujų dalykų, Hamil
tono skautės, vad. ps. D. Kairie
nės, suvaidino ištrauką iš B. 
Sruogos “Milžino paunksmės”. 
Sueiga baigta vakarine malda. 
Po jbs skautai-tės bei svečiai 
tėvų komiteto buvo pavaišinti. 
Jaunimas utrėjo progos pasišok
ti.

šioje skautų šventėje dalyva
vo daug tėvų ir svečių, jų tarpe 
Kanados LB krašto valdybos | 
pirm. dr. S. Čepas, Prisikėlimo 
parapijos klebonas T. Placidas, 
OFM, ir kt. Skautai dėkingi Tė
vams pranciškonams už leidimą 
pasinaudoti salėmis, visiems tė
vams ir svečiams už dalyvavimą 
šioje sukaktuvinėje sueigoje, tė
vų komitetui ir vyr. skaučių Bi
rutės dr-vei už vaišes.

TIEKIMO SKYRIAUS VYRAI PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE 

iškrauna iš sunkvežimio maisto produktus
G. Plačo nuotr.

PRIE 
LIEPSNOJANČIO 

LAUŽO
LINKSMUMAS EINA 

PER GIRIAS
Paukštyčių daina

Tik paklausykite visi, 
Kokia stovykla čia baisi! 
(visi) Ir tra lia lia

Ir tra lia lia
Ir tra lia ly lia lia. 

švilpukas žadina rytais: 
Iš lovos verčia ne juokais!

Įtikt vadovėms negali — 
Girdi — tu dulkes tik keli!

SAVOJO RAJONO PUOŠIMO DARBAI
Smėlio ir spalvotu akmenėlių raštą pradedant.

PO KARŠTOS DIENOS IR KARŠTO DARBO 

reikia atsipūsti ir ... nusifotografuoti.
■ G. Plačo nuotr.

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
61 53 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Vadovės prigula popiet,
Neleidžia mums net paplepėt.

Neleidžia angliškai kalbėt,
Nei vaikštant nei sapne minėt!

Į vargą aš jau įpratau,
Patinka man — patiks ir tau.

Stovykloj Tautinėj smagu, 
Dainuokime visi kartu!

Ir tra lia lia
Ir tra lia lia
Ir tra fia ly lia lia.

(Autorė nesužinota)

STOVYKLINĖ ENCIKLOPEDIJA
ARBA

SUKAKTUVINĖS STOVYKLOS 
4'SKAUTOSAKA"

Akademikų dainos — lietui 
iššaukti arba miegantiems per- 
anksti prikelti rytiniam patik
rinimui.

Bendrija — oficialus valdžios 
ir nevaldžios “parking lot”.

Brolijos pilis — polaužinė bro
lių ir sesių susitikimo vieta.

Didysis savaitgalis — tik dvie
jų dienų, nes svečiai ir žuvis tre
čią dieną dvokia.

Gamtos pavyzdžiai, kuriuos 
surinko Ariogalos pilies skautų 
draugovė per 45 minutes gam
tos pratybose: viena didelė ir 
viena maža varlė, laumžirgis, pe
teliškė, širšės vikšras, sraigė, 
žiogas, kiškio plaukų pluoštas, 
pelėdos lizdas, trys nuodingi gry
bai, vienas valgomas grybas, ke
liolika medžio žievių su užrašais 
anglų ir lietuvių kalbomis.

Juodelis — visai nejuodas: 
balta kepurė, khaki spalvos kel
nės.

Blaivus skautas — kuris ne
geria ilgai stovyklos virtuvėje 
pastovėjusio kompoto.

Kaklaraiščių čempijonas — 
skautininkas su kaizeriškais 
ūsais, pelnytai kasdien pasirišąs 
vis kitą kaklaraištį: skauto vy
čio, skautininko, gilvelisto ir 1.1.

Liūtas — turėjo būti baises
nis už vilką (žr. šios enciklope
dijos žodį “Vilkas”).

Meilus — kaip nuolat besišyp
sąs tiekimo ministras Karaliū
nas.

Nakties darbai — dienos juo
kai (be komentarų).

Namai be dūmų — nėra namų 
be dūmų, ir broliai savo palapi
nėse jaučiasi tikrai kaip namie.

Paukštytė — vilkiukas su si
jonu.

Račiūnas — 10 telefonų ir 100 
mylių ilgio vielos nuostabi kom
binacija.

Seserija — the Untouchables, 
šaukštas, šaukštu jūros neiš

semsi, todėl ir j ūrų skautai sriu
bą semia šakute.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% O 5.25% 
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems ''Šgįjtf&r bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

Tautinės Stovyklos daina — 
ar kas girdėjote?

Vertimas LSS — Lietuvaičių 
Skaučių Stovykla (anksčiau ver- 
sdavom: Lietuvių Skautų Są
junga).

Vilkas — akademikų ir aka- 
demikių pirmosios stovyklavimo 
savaitės ėriukas Rako miške.

žin.

Nušovė medžiotoją
Myron D. Gabert, 54 m., iš 

Willow Springs; jo žentas 
William R. Blechschmidt, 30 
m., iš Hickory Hills ir Harold 
P. Prey, 30 m., iš Lockporto 
medžiojo kartu Des Plaines 
River apylinkėje. Žolė buvo 
aukšta. Jų šuo pakėlė fazaną. 
Prey paleido šūvį į fazaną, bet 
mirtinai sužeidė Gabertą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Rašytojas ANATOLIJNS KAIRYS,

Chicagos Skautininkų-ių Ramovės dramos konkurso lau
reatas, teatro šventėje statomos 3 v./tragedijetės "Šviesa, 

kuri užsidegė" autorius.

ŠVIESOS,
KURI
UŽSIDEGĖ
Laukiame su džiaugsmu
Prieš penketą metų Chicagos 

Skautininkų-ių Ramovėje galu
tinai realizavosi ilgai brandinta 
mintis: surasti naujų dramos kū
rinių šiandieniniam lietuviška
jam jaunimui uždegti. Buvo pa
skelbtas scenos veikalų konkur
sas, trims geriausiems skiriant 
500, 300 ir 200 dolerių.

Konkursas susilaukė gero at
garsio rašytojų tarpe, ir jury 
komisijai buvo atsiųsta bene 12 
veikalų. Jury komisiją sudarė: 
pirm. — Zita Kevalaitytė-Visoc- 
kienė, sekr. — Česlovas Grince- 
vičius. Nariai: Benediktas Ba- 
brauskas, Vincas Ramonas ir 
Kazys Oželis. 1965 metų pava
sarį komisija, atidariusi premi
juotų dramos veikalų slaptuo
sius vokus, rado, kad

pirmoji premija teko Ana
tolijui Kairiui už 3 v. tra- 

gedijetę “šviesa, kuri užsi
degė, antroji — taip pat A. 
Kairiui už 3 v. dramą “El
dorado” ir trečioji — Myko
lui Venclauskui už 3 v. mis

teriją “Gimtosios žemės 
ugnis”.

Kiek atsimename, konkurso 
koordinatare tarp Chicagos 
Skautininkų-ių Ramovės ir ju
ry komisijos buvo tuometinė val
dybos narė ps. Aleksandra Ei- 
vienė.

Skautininkų-ių Ramovė visą 
laiką sielojasi, nerasdama būdų 
šiems premijuotiems veikalams 
išleisti. Buvo kreiptasi į eilę 
galimų leidėju, bet visų atsaky
mas pagrįstai neigiamas — bus 
tik nuostoliai, čia gali padėti tik 
geraširdis mecenatas ar kuris 
fondas.

Ir koks dįdelis džiaugsmas 
užliejo sumanytojus, konkurso 
rengėjus ir dalyvius, o taip pat 
ir visą Chicagos visuomenę ir 
jaunuomenę, sužinojus, kad

Los Angeles mieste režisie
rė Danutė Mackialienė pir
mąja premija atžymėtai 

“šviesai, kuri užsidegė” 
įkvėpė gyvybę: iš popieriaus 

perkėlė į sceną.
Su nekantrumu laukiama te

atro festivalio Chicagoje, kuris 
kaip tik ir bus vainikuotas bai
giamuoju pastatymu 3 v. trage- 
dijetės “šviesa, kuri užsidegė”.

šio veikalo vaidinimas įvyks 
gruodžio 1 d. (sekmadienį) 2’ 
vai. po pietų. Ramovėnas

MALDA SUAUGUSIO STOVY
KLAUTOJO, KURIAM NE
SKIRTOS JOKIOS PAREIGOS

Penktosios Tautinės Stovyk
los ir jos gamtos tvarkytojau, 
kuris leidai man atvykti į sto
vyklą, ir gėrėtis ošiančiu mišku, 
draugiškame bendravime su uo
dais bei kitais miško gyvulėliais, 
suteik man stiprybės, leisk ište
sėti sulaukti stovyklos uždary
mo ir parsivežti gražiuosius pri
siminimus.

Iš tavo malonės ir prieteliško 
žodžio maitinimo vedėjui, padi
dintas maisto davinys tesuteikia 
jėgų įvykdyti mano siekius.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS R t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............   $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl.._ $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .... ......        $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. .... ................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____  $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ...............    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAI! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13 Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. -------     $2.00
15. ’ Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ....... ...  $5.00

’ 16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
| 17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.-------  $3.00
I 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ ......--------------------------------------------- $1-00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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ČIKAGA, VIVA POESIA, rež. D. Lapinskas ir L. 
Barauskas, lapkr. 27, trečiadieni, 8 vai. vak.

CLEVELANDAS, KEURI KELIAUNINKAI, rež. 
P. Maželis, lapkr. 28 d., ketvirtadieni, 1 vai. 
po piet.

DETROITAS, PINIGĖLIAI, rež. Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, lapkr. 28 d., ketvirtad., 8 vai. v.

ŠAULIŲ S-GA, AUŠROS SŪNŪS, rež. Brinką, 
lapkr. 29 d., penktadienį, 8 vai. vak.

HAMILTONAS, MINDAUGO MIRTIS, rež. E. Dau- 
guvietytė-Kudabienė, lapkr. 30 d., šeši. 8 v» v.

LOS ANGELES, ŠVIESA, KURI UŽSIDEGĖ, rež. 
D . Mackialienė, gruodžio 1 d., sekm. 2 v. p. p.

PIRMAS JAV IR KANADOS

■ - '■ usnims
1968 metais lapkričio 27, 28, 29, 30 ir gruodžio 1 d., Jaunimo Centre, 5620 So. 

Claremont Ave., dalyvauja:

Bilietai į vaidinimus po $3.00 ir $2.00, gaunami 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585 arba 
pas mok. M. Pėteraitienę, tel. LU 5-7933, prašome 
Įsigyti iš anksto, nes visos eilės yra numeruotos. 
Bilietai Į “oskarų” įteikimo banketą gruodžio 1 d. 
8 v. v. $7.50 vienam asmeniui, gaunami be aukš
čiau nurodytų vietų, dar pas V. Jasinevičių, tel. 
778-4085 ir pas A. Kairį, tel. HE 6 5151. Stalai po 
10 vietų. Garbės bilietai, su kuriais galima įeiti į 
visus vaidinimus nemokamai, nepardavinėjami — 
jie duodami dovanai kiekvienam, kuris paaukoja 
Teatro Festivalio reikalams nemažiau $25.00; 
kreiptis pas Z. Juškevičienę, tel. OL 2-8546. Au
kas malonėkite adresuoti: LB Kultūros Fondas, 
2955 W. 71st St., Chicago, III. 60629. Teatro Fes
tivalį rengia JAV LB Kultūros Fondas.

VYSKUPAI VALDŽIOS PAPRAŠĖ 
PINIGU KATALIKU MOKYKLOMS

šeši Illinojaus Rymo katalikų 
vyskupai, siekdami ‘išvengti rim
tos finansinės krizės” savo dio- 
cezijų mokyklose, surašė ketu
rių punktų programą valdžios 
pašalpai savo parapijinėms mo
kykloms gauti ir išsiuntinėjo 
laiškus visiems daugiau kaip 4,- 
000 savo diecezijų kunigams, 
skatindami, kad jie patys padėtų 
ir savo parapijų pasaulietines 
organizacijas prikalbėtų remti 
vyskupų pašildymą.

Keturių punktų programa
Vyskupų priimtoji programa 

turi šiuos punktus:
1. Neviešųjų mokyklų moki

nių transportacija, tai yra kad 
ir parapijinių mokyklų moki
niai būtų mokyklų autobusais 
(School Bus) vežiojami kaip vie
šųjų mokyklų mokiniai.

2. Mokslo vadovėlių skolinimas 
neviešosioms mokykloms (Ne
viešomis mokyklomis čia vadina
mos visokios katalikiškos mo
kyklos) .

3. Teikimas patarnavimų, to
kių kaip psichologiniai tyrimai, 
sveikatos tikrinimas, kalbos trū
kumų taisymas ir terapija, kur 
tokie patarnavimai yra teikiami 
viešųjų mokyklų mokiniams.

4. Valdžios apmokamas moky
mas neviešose mokyklose visų 
tokių dalykų, kurie yra bendri 
kaip viešose taip katalikiškose 
mokyklose, pav., matematika, 
kalbos ir mokslas.

Argumentai už vyskupų 
programą

Chicagos arkidiocezijos švie
timo tarybos visi 14 narių vien
balsiai nutarė vyskupų pasiūly
mą remti. Vyskupai, jų tarpe ir 
Chicagos arkivyskupas Cody, sa
vo laiške išreiškė viltį, kad esa
ma vilties, jog jų programa bus 
Illinojaus legislatures padaryta 
įstatymu ir dėlto yra reikalinga 
sukelti visuomenės gyvą para
mą. Argumentai nurodomi se
kantieji:

Illinojaus valstybė, kuri pati 
yra sunkiai savo viešųjų mo
kyklų finansavimo naštos spau
džiama, yra reikalinga katalikų 
mokyklų sistemos pagalbos, ku
ri pasireiškia tame, kad apie 20 
nuošimčių visų Illinojaus ele
mentarinių ir aukštesniųjų mo
kyklų mokinių mokosi katalikiš
kose mokyklose. Dėlto, jei tektų 
tokį didelį mokinių skaičių per
kelti iš katalikiškųjųi į viešąsias 
mokyklas, tai nebepakeliamai ap
sunkintų visą viešųjų mokyklų 
sistemą, kuri ir be to sunkiai be
gali sukelti lėšų dabar turimam 
mokinių skaičiui mokykloms ir 
mokslu aprūpinti.

Katalikų mokyklų sunkenybės 
didėjančios dvejopai: kunigų, 
brolių ir seserų vienuolių moky
tojų skaičius mažėja, o išlaidų 
didėjančias sumas mokslapini- 
giais ir kontribucijomis nebega
lima išlyginti.

Trys atstovai remia 
vyskupų programą

Trys vadovaujantieji respubli
konų lyderiai — Illinojaus seimo 
atstovai pasisakė, esą reikia im
tis žygių pagelbėti parapijinėms 
mokykloms išbristi iš bėdos, 
“Mes negalime ignoruoti fakto, 
kad privatinės mokyklos tikrai 
yra bėdoje”, pasakė Illinojaus 
senatorius Russel Arrington, res
publikonas iš Evonstono. Esą 
“būtų katastrofiška”, jei para
pijinių ir kitokių privačių mo
kyklų mokiniai turėtų persikelti 
į viešųjų mokyklų sistema. Ar
rington esąs tikras, kad bendri
nant bažnyčios ir valstybės inte
resus būsią galima sunkenybių 
su konstitucija išvengti.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Paveiksle matoma 7 mėnesiu mergaitė vadinasi kunigaikštytė Hope 
Leezum Karma Dechen Tondup Namgijal iš Sikimo. Paveikslą pie

šė jos tėvas, Sikimo kunigaikštis.

ALFONSAS NAKAS

Teatro festivalyje Detroito “Pinigėliai”
Penkios prieš dvyliktą, o ne

rašoma kiek reikia, ir gana. Čia, 
mat, ne dainų ir ne tautinių šo
kių šventė, čia ne amfiteatre, 
o mažoje Jaunimo centro salėje, 
čia nekviečiama publika iš De
troito ar Niujorko, nes vistiek 
nevažiuos. Lietuviškas teatras 
merdėte merdi ir jeigu kur dar 
vaidinama, tai vaidinama pus
tuštėm salėm.

Detroito Dramos mėgėjų sam
būris bus vienas iš kelių, kurie 
atsiliepė į Festivalio rengėjų 
šauksmą. Pasakė “taip” ir į di
delę bėdą įpuolė. Sambūrio va
dovė ir režisierė pateko ligoni
nėn, kai repeticijos kaip tik tu
rėjo prasidėti. Pagaliau šiaip 
taip susiorganizuota, susiklausy
ta ir repetuojama.

Spalio mėnesį Sambūriui suė
jo 19 metų. Tik pažiūrėkite Lie
tuvių Enciklopedijos pirmąjį to
mą ir pamatysite, kada Zuzana 
Arlauskaitė-Mikšienė į pensiją 
išėjo. Iš Valstybinio dramos te
atro Kaune. Ir kiek metų po to 
režisavo, kiekoj veikalų pati vai
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

tojų pavardes. Paauksuotom rai
delėm. Ir aprašyti visus spek
taklius. Būtinai pažymėti, kada 
kur kiek publikos buvo, arba 
kur publikos beveik nebuvo. Bet 
ar pavyks išžvejoti visus faktus 
iš praeities rūkų? Netolimos pra
eities. Tokios dinamiškos, iš 
griuvėsių bestatant naujus gy
venimus, ir tokios abejingos lie
tuviškai scenai...

O dabar jie vežasi S. Čiurlio
nienės “Pinigėlius”. Trijų veiks
mų komediją. Komediją, vertą 
savo' vardo. “Tikroji” Marcelė 
Normantienė, komedijos spiri
tus movens, Čikagon nevažiuos, 
nes ji tikrai serga. Scenoje sirgs 
ir mirs kita Normantienė, gyve
nime labai sveika, labai jauna 
ir energinga. Tai ji dabar “Pini
gėlius” režisuoja. Nebeminiu pa-

vardžių, kad nebūčiau perdaug 
banalus — jas visas minėjau pe
reitame straipsny ir jas visas 
publika ras programose.

Devyniolika metų, šimtas ak
torių, šimtas spektaklių. O vis
tiek Detroitas nevažiuoja su pre
tenzijom, nevažiuoja dėl “oska
rų”. žinau tai gerai. Detroitas 
važiuoja iš reikalo, kad parody
tų, jog ne visur ir nevisi scenai 
jau mirę. Ir važiuoja pašiekoti 
publikos. Jeigu Čikagos publika 
ateis, jeigu sapuda ją apreikš, 
tai rasi ir Detroito visuomenė 
bus paskatinta sugėdinta...

Su stipriai plakančia širdimi 
palydžiu Dramos mėgėjų sam
būrį į Čikagą ir linkiu jam ne
nusivilti taip, kaip daugelį kar
tų teko nusivilti namie.

dino, Kaune, Vokietijoj ir čia. 
Ak, ne, Enciklopedijoje visko 
neberasite, nes pirmasis tomas 
irgi jau keliolikos metų sulaukęs.

Taigi, Kažkas čia ruošiasi Dra
mos mėgėjų sambūrio dvide- 
šimtmečiui. Kažkas rašys Sam
būrio istorijėlę, ar visą istoriją. 
Kažkas pradėjo medžiagą telkti 
jau pernai. Pas mane vieno są
rašo kopija. Antgalvis toks: 
“Organizacijoms pastatyti vei
kalai nuo 1949 m. spalio iki 1967 
m. spalio”. Bijau ir pradėti tą 
sąrašą čia bekartoti, nes jis uži
ma puskevirto puslapio. Tik, 
va, nuolatos keli veikalų auto
riai: Alė Rūta, A. Gustaitis, P. 
Vaičiūnas, K. Binkis, S. Kyman- 
taitė-čiurlionienė, J. Grušas, K. 
Inčiūra, J. Strazdas, V. Alan
tas. Gana. Nes po V. Alanto 
nebe lietuvis. Savųjų ne visada 
užteko, tai reikėjo imti versti
nius, arba, kaikuriais atvejais, 
patiems ant greitųjų verstis.

Ir vėl, nuolatos, kur vaidinta. 
Detroitas (4 kartus), Windso- 
ras, Čikaga, Londonas, Toron
tas, Clevelandas, vėl minėti mie
stai kartojasi, Grand Rapids, 
Hamiltonas, Niujorkas, Delhi, 
Rodney... ir vėl kartojasi, ir vėl 
kartojasi.

Spektaklių? šimtas keturi.
Aktorių? Aštuoniasdešimt aš- 

tuoni.
Ar tikrai visi spektakliai su

žymėti? To nežinau.
Ar tikrai visi aktoriai? Tik

rai nevisi. Kai jau Zuzana Ar
lauskaitė ligoninėj vėl pradėjo 
kalbėti, tai bandėme išsiaiškinti, 
prisiminti kaikuriups, tikrai ži
nomus, kaip vaidinusius ir at
menamus iš veidų, bet užmirš
tus pagal pavardes. Juos visus 
surankiojus į sąrašus, būtų la
bai nebetoli šimto.

Metai iš metų stebėjau, kaip 
aistrigai veržėsi į lietuvišką sce
ną kaikurie jaunuoliai. žinau 
tokių, kurie prieš ateidami į Sam
būrį vos bešvebeldžiavo lietuviš
kai, o jame pabuvę atlietuvėjo 
nebeatpažįstamai. Jei ne publi
kos abejingumas, jie gal ir da
bar tebevaidintų. Vienas kitas 
dar nepabėgo. Niekaip negalėjo 
pabėgti ir keli veteranai, beveik 
prieš 19 metų ant scenos užlipę.

Keletą pavardžių aprėžiau lan
keliu ir padėjau po raudoną kry
želį. Jie niekada, niekur, nie
kam nebevaidins. Jų nebėra gy
vųjų tarpe. Tik vienas iš jų te
buvo sulaukęs 62 metus ir vie
nas apie 60. Kiti mirė visokio
mis aplinkybėmis, net labai tra
giškai, visiškai jauni.

Reikia surašyti visas vaidin-

Joniškiečių klubas
Parengimas ir susirinkimas

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo metinis links
mas maskaradinis balius šešta
dienį, lapkričio 2, Lietuvių Vy
čių salėje geriau pavyko, ne
gu buvo tikėtasi. Narių ir sve
čių prisirinko gana daug, ku
rie visi turėjo puikią progą, 
Jurgio Joniko Orkestrui gro
jant, smagiai pasišokti bei 
šauniai draugiškai pasisvečiuo
ti. Prie to dar už įdomiausius 
dalyvių aprėdalus (inaskes) 
išdalinta keliolika brangių do
vanėlių, kurių laimėtojai, ma
nau, ilgai nepamirš, kad jas 
gavo Joniškiečių klubo paren
gime.

Parengimo komisijos sergančią 
narę Onutę Condux gražiai pa
vadavo ponia Helenutė Venge- 
liauskas, kuri visą vakarėlį 
buvo linksmai nusiteikusi ir 
mums užfundino po stikliuką 
— kitą ant drąsos.

Taigi komisija susidėjo iš 
šių darbščių ponių: Helen Ven- 
geliauskas, Anna Klimas ir 
Ruth Hipza, mums gerai žino
mo draugijų) bei klubų dar
buotojo Petro Belons dukrelė, 
kuriai, kaip ir jos geram vy
rui, malonios šypsenos niekad 
netrūksta. Parengimo darbi
ninkai su darbininkėmis tiks
liai bei rūpestingai atliko jiems 
skirtus darbus, kurių nuošir
dumo ir mums malonaus pa
tarnavimo dėka, mes susirin
kusieji smagiai pasilinksmino-

me, užbaigdami šių metų vi
sus parengimus, kurie, reikia 
pasakyti, buvo sėkmingi.

Po baliaus klubo susirinki
mas įvyko antradieni, lapkri
čio 5, Vengeliausko salėje, ku 
rį tinkamai pravedė pirminin
kė Julia Sačauskas. Iš valdy
bos atsilankė visi. Miręs narys 
Charles Lukas pagerbtas atsis
tojimu. Prie klubo prisirašė 
šie nauji nariai: Elizabeth 
Bukšnis, Anna Norvainis, Bar
bora Smalelis ir John Vilimas. 
Raštininkės Marytės Urbelis 
skaitytas protokolas bei visos 
valdybos pranešimai priimti. 
Pikniko (spalio 6 d. komisijos 
pranešimą pateikė ponia Va
lerija Samuolis. Dėl blogo oro 
piknikui neįvykus, tą dieną 
turėta smagus pobūvis Samuo- 
lių namo patalpose, 7216 So. 
Richmond St., ir nuo vaišių 
liko šiek tiek klubui pelno. 
Taipgi Valerija suminėjo po
būvio dalyvių vardus bei ku
ris kiek prisidėjo finansiškai 
prie vaišių. Antrą maskaradi
nio baliaus lapkričio 2 Vyčių 
salėje komĮisijos (pranešimą 
pateikė Helenutė Vengeliaus- 
kas, kuris buvo įdomus, ir 
pasirodė, kad klubui liko daug 
pelno, už kurį visiems kuo 
nors prisidėjusiems padėkota 
bei gausiai paplota.

Sakau, gerai mums, kad 
mes turime tokių gerų organi
zacijų veikėjų, kurios vertos 
pagarbos ir jų darbais klubo 
gerovei galima ' pasidžiaugti. 
Štai ponia Onutė Sandarga iš 
anksto išplatino baliaus tikėtų

už 22 dolerius, ponia Antoi
nette Kulys už 20 dolerių, o 
kiti ir kitos kiek mažiau. Ši
taip mes bendrai gražiai besi
darbuodami neužilgo sulauk
sime ir atšvęsime klubo 50 
melų gyvavimo sukaktį, kurios 
visi nariai bei narės nekantriai 
laukiame.

Prieš |)orą mėnesių mirusios 
klubo finansų kontrolės rašti
ninkės (Konstancijos Budrick 
pomirtinė išmokėta jos dukrai 
Violet Kudlai ir aptarta kili 
svarbieji reikalai. Susirinki
me pasigedome veikėjos Onu
tės Condux, kuri serga, bet jau 
po sunkios operacijos ligoninė
je grižo į savo namus, kaip sa
koma, “Home Sweet Home”, 
7132 So. Millard Ave., ir greit 
sveiksta bei neilgai trukus bus 
su mumis bendradarbiauti or
ganizacijų veikloje.

Sekantis klubo svarbus prieš- 
metinis susirinkimas, valdy
bos ir komisijų rinkimas įvyks 
antradienį, gruodžio 3, Venge
liausko salėje, 1500 So. Tal- 
man Avė. Prasidės 8 vai. va
kare. Visi nariai - ės dalyvau
kite.

Susirinkimą užbaigus links
mai atšventėme šių ponių gim
tadienius: Antoinette Ralys, 
Elizabeth Bukšnis ir Barboros 
Smalelis. Mes joms už gau
sias vaišes atsilyginom daine
lėmis Ilgiausių metų, bei ki
tomis sutartinėmis. Turėjome 
skanių valgių, gėrimų bei ce- 
lebrantėms skirtą didelį su 
degančiomis žvakėmis tortą.

A. J ūsas

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su* 
maišymas gali būti fatališkas, patik* 
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa* 
pildyti kad būtum bet kokiam neti* 
kėtumui pasiruošęs.

Esame pajėgi tautinė grupė
Prabėgę rinkimai Chicagos ir apylinkių lie

tuviams dar ilgai bus prisimintini. Parodyta vie
nybė, besąlyginis vyresniosios ir jaunesnės kar
tos pasiaukojimas remiant mano kandidatūrą, 
išliks spindinčiu pavyzdžiu visiems mūsų ben
driems darbams.

Su pasididžiavimu galiu pareikšti, jog visos 
lietuvių visuomenės entuziazmas, parama ir dar
bas įsijungiant į rinkiminę akciją rado stiprų 
atgarsį ir pagarbą Chicagos lietuviams respubli
konų partijos vadovybėje. Rezultatai tai patvir
tina. Nors ir pralaimėjome šiuose rinkimuose, 
bet pasirodėme kaip pajėgi, gerai organizuota 
tautinė grupė. Aš reiškiu gilią padėką visai lie

tuvių visuomenei. Jūsų pasiryžimas laimėti ir įdėtas darbas užtikrino lietuviams 
galimybę ateityje reikštis šio krašto politiniame gyvenime. Mūsų visų įgyta pa
tirtis, parodytas susidomėjimas šio krašto palitiniu gyvenimu ir noras aktyviai 
jame reikštis, yra geriausias laidas būsimo lietuvio kandidato laimėjimui atei
ties rinkimuose.

Su giliu dėkingumu,
Jūsų

VALDAS V. ADAMKUS
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Maištas prieš mokesčius
Lapkričio 5 d. Amerikos žmonės ne vien tik prezi

dentą, senatorius, kongresininkus, gubernatorius ir ki
tus pareigūnus rinko. Jie taip pat turėjo pasisakyti (pri
tarti ar nepritarti) ir įvairiais kitais klausimais, susiju
siais su paskirų valstijų reikalais. Sakysime, Illinois val
stijos balsuotojai turėjo pritarti ar nepritarti pasiūlymui, 
kad būtų sušaukta konstitucinė konvencija.

Ir anksčiau tai buvo siūloma padaryti, bet balsuoto
jai nepritardavo tam. Jie vis negalėjo įsitikinti, kad da
bartinė valstijos konstitucija yra archaiška, savo rūšies 
atgyvena; negalėjo įsitikinti, kad prieš šimtą metų nu
statytos gairės valstijai tvarkyti jokiu būdu nebetinka 
dabartiniams laikams, kai viskąs taip nepaprastai pasi
keitė. 11 Į ; j

Šį kartą daugumas balsuotojų pritarė tam, kad būtų 
sušaukta konstitucinė konvencija, kurios tikslas bus pa
ruošti arba visiškai naują konstituciją, arba iš pagrindų 
pakeisti ir pataisyti senąją. Vadinasi, netrukus Illinois 
susilauks naujos laidos konstitucijos.

Illinois balsuotojai turėjo pasisakyti ir kitu nepap
rastai svarbiu klausimu, kuris lietė upių ir ežerų teršimą.

Kontroliavimas vandenų ir oro užteršimo yra ne
paprastai opi problema, su kuria yra susijusi gyventojų 
sveikata. Ir kadangi ežerų ir upių užteršimas vis didėja, 
tai tenka labai susirūpinti, nes gali susidaryti didelis pa
vojus žmonių sveikatai.

Buvo tad pasiūlyta*, kad būtų išleisti specialūs bonai 
(obligacijos) vandenų užteršimo kontrolės finansavimui. 
Balsuotojai tą pasiūlymą atmetė, pasisakė prieš jį. Mat, 
išleidimas bonų reiškia mokesčių padidinimą.

Panašus dalykas atsitiko ir visoje eilėje kitų valstijų 
bei paskirų miestų. Labai svarbūs projektai buvo bal
suotojų atmesti vien tik dėl to, kad jų vykdymas būtų 
mažiau ar daugiau palietęs tų balsuotojų kišenes, atseit, 
būtų reikėję mokėti didesnius mokesčius.

Los Angeles susisiekimo sistema pasidarė labai opi. 
Buvo paruoštas projektas įvedimui tinkamos tranzito 
sistemos. Tačiau tas susisiekimo pagerinimas (įvedimas 
naujų priemonių susisiekimui) būtų atsiėjęs pustrečio 
bilijono dolerių!

Los Angeles ir jo apygardos balsuotojai lapkričio 5 
d. turėjo pasisakyti, ar jie sutinka, kad tas projektas

(Tęsinys)
“Laisvės dienos“ Lietuvoje
Tie įvykiai išjudino ir Lietu

vos žmones. Po Laisvės Mani
festo paskelbimo žmonėms 
parūpo, ką ta “laisvė” reiškia 
ir kaip ja pasinaudoti.

Vėl kaip ir pavasaryje, ga
vau kvietimą iš Marijampolės, 
kad nedelsiant tenai vykčiau ir 
paaiškinčiau, kas reikia dary
ti, gavus didelius caro priža
dus.

Pirmuoju po visuotinio strei
ko traukiniu išvažiavau Peter
burgo — Varšuvos geležinke
lio linija į pietus. Radau lie
tuvius labai menkai susiorga
nizavusius ir dar menkiau te
išmanančius apie klausimus, 
kuriuos iškėlė revoliucija. Bu
vo socialdemokratų kuopelės 
kaikuriuose miestuose ir mies
teliuose, bet jų nariai ir vadai 
buvo nedaug apsišvietę.

šešetą savaičių teko kalbėti 
įvairaus dydžio mitinguose 
(kai kada trijuose, keturiuose 
mitinguose per dieną!), daž
niausia viso valsčiaus susirin
kusiems ūkininkams. Reikė
davo atsakinėti į jų klausimus 
apie mokesčius apie mokyk
las, teismus ir t. t. Reikėdavo 
patarti klausytojams, kokio
mis priemonėmis jie privalo 
kovoti už savo reikalus: ar 
naikinti valdžios turtą? ar var
toti terorą prieš policiją? Aš 
buvau ginkluotos jėgos varto
jimo ir turto naikinimo prie
šas.

Opesniais klausimais, ku
riais aš neturėjau aiškios pa
žiūros, pasitardavau su Dr. K. 
Grinium, kuris nebuvo social
demokratas, bet jiems simpa
tizavo ir rėmė aukomis.

Judėjimas lietuviškuose Su
valkijos pavietuose įsisiūbavo.

Varšuvos generalguberna

torius Skalon paskelbė (su Pe
terburgo sutikimu) karo stovį 
tuose pavietuose (rusiškai, 
“wyiezdy”) ir paskyrė jiems 
specialų general - gubernato
rių, atsargos generolą Gulkow- 
skį (minkšta “1”). Jisai buvo 
kilęs iš ukrainiečių ir nežiau- 
raus būdo žmogus.

Nežiūrint karo stovio, aš 
nutariau veikti ir toliau, kaip 
veikiau iki tol. Tam pritarė ir 
Dr. Grinius. Iš jo tėviškės at
vyko į Marijampolę jo sesuo 
Ona ir pakvietė mane kalbėti 
valsčiaus susirinkime. Girdi, 
susirinkimas jau buvo pereitą 
savaitę sušauktas, bet nepasi
sekė, nes kalbėtojas, koks ten 
iš Rusijos sugrįžęs moksleivis, 
nežinojo ką žmonėms sakyti. 
Komitetas susirinkusiųjų atsi
prašė ir prižadėjo gauti kitą 
kalbėtoją, kuris žmonių ne
apvils. Komitetas prašė žmo
nes susirinkti toje pačioje vie
toje, paskelbdamas dieną ir 
valandą.

Daktaro sesuo pasakė, kad 
komitetas turėjo galvoje kvies
ti kalbėti mane, ir prašė, kad 
būtinai apsiimčiau, nes, antrą 
kartą mitingui nepasisekus, 
rengėjai bus išstatyti kaimynų 
pajuokai.

Ką bedarysi! Reikėjo, sutik
ti. Bet važiuoti su ja į Griniaus 
tėviškę, kad, ten pernakvojus, 
būtų galima pasiteirauti, ar 
žmonės renkasi ir ar saugu mi
tingą ruošti negalėjau, nes 
buvau sušaukęs socialdemo
kratų kuopų atstovų konferen
ciją, kurioje buvo nutarta pra
dėti griežtą kovą su chuliga
nizmu: su tais elementais, ku
rie po revoliucijos priedanga 
ima pinigus iš žmonių ir juos 
prageria, arba vartoja terorą 
prieš savo asmeninius priešus, 
apšaukdami juos “kontrrevoliu
cionieriais”. Konferencijoje bu

bu tų vykdomas. Tiksliau sakant, pasisakyti, ar jie sutin
ka, kad tam projektui finansuoti būtų išleisti bonai pus
trečio bilijono dolerių sumai.

Projektas buvo atmestas ir Los Angeles dar gal ilgo
ką laiką neturės tinkamos susisiekimo sistemos.

Panašiai atsitiko ir kituose miestuose. Atmesti buvo 
projektai, susiję net su statymu mokykloms naujų pa
statų ir pagerinimu švietimo reikalų. Vadinasi, gyven
tojai vis labiau ir labiau pasisako ir prieš tokius sumany
mus, kurie, jei būtų vykdomi, visiems būtų naudingi. 
Ir pasisako vien tik dėl to, kad su tų sumanymų vykdy
mu yra susietas mokesčių pakėlimas.

Mokesčių našta vis sunkėja, vis labiau spaudžia gy
ventojus. Tad ir atmetimas net labai gerų bei naudingų 
sumanymų yra savo rūšies maištas prieš naujus mo
kesčius.

vė tvirtino, kad speciali mašina velkama į automobiliu parodą, bet tie paaiškinimai policininko neįtikino.

vo gauta nemažai faktų iš įvai
rių vietų, apie tokius chuliga
nizmo pasireiškimus.

Aš buvau įgaliotas nuvykti į 
tas vietas ir tą kenksmingą 
veiklą sustabdyti. Pagelbinin- 
ku man paskyrė jauną vyruką, 
19 metų siuvėjo mokinį, iš 
Nemakščių, Andriušaitį.

Konferencija užtruko ilgiau, 
negu buvo tikėtasi, ir Ona Gri
niūtė išvažiavo namo, nelauk
dama iki konferencija pasi
baigs. Ji patarė, kad pasisam- 
dyčiau vežiką iš Marijampolės, 
žadėdama, kad komitetas iš
laidą užmokės.

Taip ir padarėm. Gruodžio 
6 d. (pagal senąjį kalendorių), 
pasisamdęs vežiką, aš ir An- 
driušaitis išvažiavome plentu 
Sasnavos link.

Deja, mitingo vieta ir laikas 
buvo rengėjų komiteto iš anks
to paskelbti. Neseniai paskir
ta'karo stovįui vykdyti karinė 
vyriausybė norėdama paro
dyti valdžiai savo uolumą pa
siuntė į mitingo vietą kariuo
menės dalinį — leitenanto va
dovaujamą dragūnų eskadro
ną.

Pamatėme dragūnus jojant 
per vėlai, kad būtume galėję 
pabėgti. Buvome suimti, iš
krėsti ir pargabenti atgal į 
Marijampolę. Mus vežant, ke
li dragūnai, greita risčia pasi
viję “drožkę” (vežimą), mušė 
mane ir mano palydovą plokš
čiomis šoblėmis per galvas. 
Karininkas jojo priešakyje, 
apsimesdamas nieko nematąs.

Vargiai būtumėm išlikę gy
vi. Bet aš pareikalavau kad 
vežikas savo arklį sustabdytų 
ir, kai leitenantas prijojo pasi
teirauti, kas atsitiko, aš, išli
pęs iš karietos užprotestavau 
prieš jo vadovaujamų kareivių 
žiaurumą. Nusiėmęs veltinę 
“mučę”, paliečiau ranka vir
šugalvį ir parodžiau karinin
kui, jog mano delnas kruvi
nas! Karininkas, kad ir ban
dė kareivių žiaurumą patei
sinti, bet vis dėlto liepė dragū
nams savo žvėriškas aistras 
suvaldyti. Po to kareiviai mud
viejų jau beveik nelietė. į Ma
rijampolę atvykome temstant. 
Kareiviai perdavė mudu poli
cijai, kuri uždarė mudu vie
tos karceryje.

Taip pasibaigė mano veikla 
Suvalkijoje “laisvės dienų” 
(!) laikotarpyje.

BRAZILIJOJE MIRĖ 
PRANAS ZIEZIS

Š. m. spalio 17 d. Brazilijoje, 
Sao Paulo mieste, mirė po 
sunkios ligos, Pranas Ziezis.

Velionis buvo kilęs iš Uk
mergės apskrities, Siesikų vals
čiaus, Padubilčių kaimo. Mo
kėsi Ukmergės gimnazijoje 
drauge su manimi ir buvo ma
no kaimynas. 1929 m. rugpiū- 
čio mėn., drauge su kitu Uk
mergės gimnazijos draugu An
tanu Dutkumi, taip pat kai
mynu, išvyko į Braziliją. Abu 
jaunuoliai nebuvo patenkinti 
tuometiniu politiniu rėžimu. 

Išvykę vargo, paliko lietuviais 
— patriotais. Po ilgų vargų ve
lionis Pranas sugebėjo iškilti 
Brazilijoje prekybos srityje. 
Rio de Janeiro mieste turėjo 
medžio apdirbimo įmonę ir 
buvo įsigijęs keletą namų. Bu
vo nepaprastai draugiškas ir 
daug padėjo po antrojo pasauli
nio karo atvykusiems lietu
viams. Kur tik buvo reikalas, 
pirmas skubėjo į pagalbą. Mirė 
eidamas 60-tuosius metus. Per 
anksti mirtis nutraukė jo gy
venimo siūlą.

Velionis Pranas paliko Bra
zilijoje žmoną Anastaziją Sku
čaitę — Ziezienę ir JAV savo 
savo krikštasūnį Igną Dubaus
ką, jr. Mirė globojamas savo 
žmonos ir draugo Antano 
Dutkaus.

Velionis buvo kuklus, nesis
tengė veržtis į pirmąsias vi
suomenines vietas, bet jo pa
galba jaučiama visiems lietu
viams, netekusiems savo pa
stogės del Lietuvos okupacijos.

Ilsėdamasis amžinu miegu 
Brazilijoje, jis nebus pamirš
tas jo pažįstamų ir draugų.

Jonas Talalas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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įžygiavus į pačios pilies kiemą, sunku buvo susi

vokti kuriam architektūros stiliui visi tie pastatai pri
klausė, nes šalia 18-jo amžiaus baroko, buvo galima 
pastebėti daug įvairių skolinių iš ankstybesnių praėju
sių laikų mėgiamų stilių. Bendrai imant, buvo galima 
jausti, kad čia dar alsuoja aštuonioliktojo amžiaus 
Saksonijos valdovų kraujuje įsiėdusi nerūpestingumo 
dvasia ir jų rūpinimasis tik savo asmeniu.

Visi ligi mažiausių smulkmenų išdirbti šios pilies 
medžio raižiniai, cementinės freskos, vitražai, nenu- 
trūkstą vainikai ir girliandos, riebios mergaitės, ap
valių angeliukų figūros ir amūrai darniai jungėsi su 
pagrindine akmens statyba ir visa aplinkuma.

Ir kas per gausybė visų tų medžio ir skulptūros 
pagražinimų, į kuriuos žiūrint, akys negalėjo pasil
sėti. Visų tų koketiškai judančių figūrų ir margumy
nų viliojamas žvilgsnis galėjo klaidžioti nuo vienos 
nevisai nekaltai atrodančios figūros ligi kitos, dar 
daugiau iššaukiančios... Ir taip ligi akių nuovargio...

Nustatytą valandą mūsų iškylą priėmė kažkurias 
pareigas einąs vienas pilies valdininkas — gidas, ku
ris, įprasta jam tvarka ir, matyt, pagal kiekvieną 
sykį vieną ir tuo pat šablonu nustatytą savo programą, 
supažindino mus su pilies įrengimu, su jos buvusia 
paskirtimi ir įvairiausiuose kambariuose ir salėse pa
talpintais įvairiais eksponatais ir istoriniais - muzieji
niais paminklais.

Pilis turėjo apie du šimtu kambarių, šešias - sep
tynias dideles sales ir nuo Mauricijaus laikų išlikusius 

keturis aukštus bokštus, iškilusius į dangų aukščiau 
visos pilies ir visų gretimų pastatų.

Kiti šios įdomios vietos įrengimai buvo paukštynas 
ir žvėrynas. Abi šios įmonės buvo jau beveik visai iš- 
tuštėjusios, nes karaliams ir jų palikuonims išmirus, 
niekas nebeįstengė juos išlaikyti. Tik aplinkui pilį ty
vuliuojąs dirbtinis ežeras buvo užveistas žuvimis. Pa
sirodo, kad čia buvo auginami tie skanūs karpiai, 
kuriais man dar būnant karalių teatro tarnyboje, vi
sus mus vaišino miške esamame hercogų restorane.

Daugelį — nors ir ne visas — šios pilies įdomių 
vietų ir buvusių intymių kampelių aprodė mums gi
das, stebėtinai laisvai nesigailėdamas visus savo api
būdinimus pagražinti ironijos ir sarkazmo doza.

Tai buvo savotiškai įdomu ir nauja, bet man rū
pėjo kuo greičiau susipažinti su tais muziejiniais eks
ponatais, kurie turėjo tiesioginį ryšį su Lietuva.

Pasirodo, kad nujautimas manęs nebuvo apvylęs. 
Šioj pily buvo sukrauta gal net daugiausia su praeities 
istorija ankštai susijusių paminklų. Čia gidas taip pat 
parodė įrėmintą didelio formato Lietuvos Vytį, išsiu
vinėtą taip pat baltais, sidabru spindinčiais, siūlais 
ant žalio gobeleno. Kituose tokiuose pat rėmuose buvo 
įtalpintas ir Lenkijos erelis. Bet čia buvo ne tik tie abu 
herbai. Visiems iškylautojams tas valdininkas parodė 
taip pat lietuvių ir lenkų tautines vėliąvas. Lietuvių 
vėliava buvo sudaryta iš trijų spalvų: žalios, raudo
nos ir baltos. Geltona Romos popiežių spalva tais lai
kais nebuvo išstūmusi iš lietuvių tautinės vėliavos ne
kaltos baltos spalvos, šiandien tik nebegalėčiau tvir
tinti kuria tvarka tos spalvos buvo susiūtos.

Vėliavos, kaip vadovas aiškino, buvusios paga
mintos Prancūzijoje.

Šioj karalių medžioklės pily buvo ir kitokių rete
nybių. Vienoje salėje ant stalo gulėjo iš briedžio rago 
nenormaliai išaugusi šakota taurė, į kurios dubenį 
tilpdavę virš pusės litro skysčių. Šią taurę, pilną pri

piltą kažkurio stipraus alkoholinio gėrimo, turėdavę 
išgerti pirmą sykį į pilį atsilankę diplomatai ir kiti 
aukšti svečiai, kuriems geriant, čia pat sėdįs proto
kolo šefas tuojau užregistruodavęs kaip tas svečias ar 
diplomatas elgėsi, gerdamas tą neįprastą ir kaprizingą 
taurę, ar jis savęs neapsilaistė, ar neaplaistė kilimo 
arba staldengtės, nes aplinkui apaugę smailūs rago 
spygliai trukdė gerti neapsilaistant. Buvęs tik vienas 
alpinkui apaugusių ragučių tarpas, per kurį, atsargiai 
geriant galima buvę neapsilaistyti. Bet svečias, atsi
lankęs į pilį pirmąsyk, to negalėjo žinoti.

Visos tokios smulkmenos buvusios protokoluoja
mos ir prisidėdavusios prie gėrėjo asmens vertės arba 
menkavertiškumo nustatymo. Palikti nedagertą taurę 
nebuvo galima, nes taurė neturėjo pastatomo koto. 
Ragą išgėrus, jį galima buvo tik paguldyti ant tam tik
ro padėklo.

Prieš Drezdeno subombardavimą lankantis šioje 
pily, vadovas pasakojo, kad paskutinis svečias, kuris 
turėjęs gerti iš čia minimos keistos taurės, buvęs mar
šalas Goeringas , kuris... apsilaistęs, ir tai buvęs 
gerą nelemiąs ženklas.

Moritzburgo pily, kiek pamenu, buvo ir daugiau 
netiesioginiai su Lietuvos vardu susijusių eksponatų. 
Nors visus tuos dalykus buvau susirašęs į tokių iškylų 
sąsiuvinį — dienoraštį ir buvau juos nufotografavęs, 
bet visi tie užrašai ir foto nuotraukos žuvo Drezdeno 
bombardavimo metu.

■Prisimenu, kad viename pilies kambary stovėjo 
karaliaus brička, kurioje jis važiuodavęs į Varšuvos 
ir Gardino seimų posėdžius bei valdyti Lietuvos - Len
kijos valstybės, o taip pat paūžti. Brička buvo be lin
gių, medinė su mediniais, stora geležim apkaustytais, 
dideliais ratais ir su kiaulės odos uždangalu, skirtu 
apsidengti pačiam karaliui, o kitu tokios pat odos už
dangalu apdengti užpakaly sukrautoms jo dėžėms ir 
lagaminams.

Kažkuris lenkų rašytojas, rašydamas apie tuos 
karaliaus Augusto valdymo laikus, juos apibūdino 
tokiu posakiu:

U krola Saksa
Jesz i odpuszczaj paša!
(Pas karalių Saksą
Valgyk ir diržą atsileisk!)

Prie šio sprendinio gal nebebūtų ką nors nauja 
pridėti, arba atimti, nes abiejų saksų: Augusto II-jo 
ir Augusto III-jo laikai pagrindiniam Lietuvos krašto 
gyventojui lietuviui nieko, o nieko gera nedavė. Lie
tuvos, lygiai kaip ir Lenkijos mužikai karaliams ir 
kitiems didžiūnams buvo reikalingi tik uždirbti jiems 
pinigus, reikalingus jų baliams, jų meilužėms ir nuo
latiniam lėbavimui.

Vilniaus universitete studijavęs garsus lenkų rašy
tojas Juozapas Ignacas Kraszewski savo apysakoje 
“Bruehl”, kito veikėjo lūpomis kalbėdamas į kara
liaus labai mėgiamą Drezdeno operos solistę italę 
Faustiną Bordoni, karaliaus Augusto II-jo valdymo 
laikus nedaugeliu žodžių apibūdino taip:

“... w ložy teatru wydawal się bohaterem, gdy 
do was się usmiechal, caly brylantami okryty; ale 
kraj Izami te diamanty oplacal. Radošč i spiewy rozleg- 
ly się po Dreznie, a jęki po Saksonii i Polsce. Tu byi 
przepych, tam nędza” (... teątro ložėje, jums šypso
damasis, jis laikė save herojumi, visas briliantais 
pasipuošęs. Tuos jo briliantus šalis betgi ašaromis 
apmokėdavo. Džiaugsmas ir dainos sklido po Drezde
ną, o dejavimai sklido po Saksoniją ir Lenkiją, čia 
buvo perteklius, o tenai — skurdas)

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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DR. ANNA BALIONAS i Kaip Rasčiauskas išaiškino kredito 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM i_ xAKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

kortų vagis
(Tęsinys)

2.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Puleski Rd. (Crewford 
Medicel Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Piece
Phone: REpublic 7-7868

Vladas Rasčiauskas žinojo, 
kad jo motelyje apsigyvenęs 
“Dr. Savitt” nebuvo joks dak
taras, bet jis negalėjo įtikinti 
atvykusio policininko. Polici
ninkas net nenorėjo pasižiūrė
ti, kaip tas “daktaras” atrodo. 
Matyt, kad policininkai be įsa
kymo neturi jokios iniciatyvos. 
Jie yra įbauginti kad be rei
kalo nesikabinėtų prie žmonių), 
kad bijo į jtarimąijį net pasi
žiūrėti.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71s» STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedilo AvoM WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HR 4-1414. ros. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WMT 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo l—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Rasčiauskas patarė polici
ninkui užeiti į motelio kamba
rį ir pasižiūrėti ką tas “dak
taras” daro ir kaip jis atrodo. 
Rasčiauskas prašė, kad jis 
pats su juo pasikalbėtų ir įsi
tikintų, kad jis nėra joks dak
taras. Pagaliau, Rasčiauskas 
pats pasisiūlė eiti su policinin
ku per kambarius ir parodyti, 
kaip tas “daktaras” atrodo, bet 
policininkas nejudėjo iš vietos.

Jeigu kredito kortų davėjai 
nesirūpina mėtomais savo pi
nigais, jeigu policija nenori net 
pažiūrėti -į apsistojusį sukčių, 
tai paprastam piliečiui reikėjo 
nusispiauti ant visko ir užmirš
ti. Kitas būtų taip ir padaręs, 
bet ne Rasčiauskas. Kai jis už
sispiria ko, tai padaro.

Vladas Rasčiauskas susira
do Dr. Savitt telefoną ir tuojau 
jam paskambino. Jis pirmiau
sia paklausė, ar jis neprarado 
jam išduotą American Express 
kredito kortų.

— Aišku, kad praradau, — 
atsakė daktaras. — Man jas 
pavogė.

— Tai kodėl nepranešei

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

vai

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

American Express centrui? — 
užklausė V. Rasčiauskas.

— Aš tuojau pranešiau Chi- 
cagos policijai, — atsakė dak.- 
taras.

Dabar Rasčiauskas jau dau
giau žinojo. Jis buvo tikras, 
kad Dr. Arthur Savitt kredito 
kortos buvo pavogtos; kad pas 
jį apsigyvenęs apšepęs jipis 
vartojo pavogtas daktaro kor
tas, ir kad Chicagos policija 
informuota apie padarytą va
gystę. Policija žinojo, tiktai 
policininkai nežinojo. Svar
biausioji Rasčiausko užduotis 
buvo įtikinti policininką, kad 
policija jau žino apie Dr. Sa
vitt kortų pavogimą.

Rasčiauskas išklausinėjo Dr. 
Savitt, kada ir kur jam buvo 
pavogtos kredito kortos, ka
da, kaip ir kur jis pranešė 
Chicagos policijai apie nelai
mę. Reikalui ištirti atsiųstas 
policininkas jau buvo besiruo
šiąs eiti ir raportuoti, kad vi
sai bereikalingai važinėta į 
motelį, nes jokių apčiuopia
mų davinių nėra. Bet Basčiaus- 
kas, čiupo policininką, gali
ma sakyti, už pakarpos, paso
dino pri etelefono, pasakė, 
kur telefonuoti ir paklausti, ar 
tokią dieną tokiam policinin
kui buvo pranešta apie Dr. Sa
vitt kortų pavogimą. Polici
ninkas taip ir padarė.

Tiktai tada policininkas įsi
tikino, kad Dr. A. Savitt kre
dito kortos buvo pavogtos. Jis 
tuojau centrui pasigyrė, kad 
jis žino, kur yra apsistojęs va
gis. Tada jis gavo įsakymą iš
tirti kas pavogė Dr. Savitt kre
dito kortas. Tiktai įsakė vie
nam neiti. ICentras instrukta
vo kitą policininką, kas ir kaip 
daryti.

Tada Rasčiauskas šiek tiek 
atsikvėpė, nes pamatė, kad 
jam pavyko policiją įtikinti, 
kad “Dr. A. Savitt” nėra tikras 
daktaras, kad jis naudoja sve
timas kredito kortas.

Rasčiauskas pamanė, 
dabar reikalas jau bus 
išaiškintas, bet policija
viską darė atgrubusiom ran
kom. Kol Rasčiauskas nuvedė 
atvykusius svečius į kambarį, 
tai atsirado kitas policininkas 
ir abu nuėję prie “Dr. Savitt” 
kambario pradėjo belstis. Bel
džiasi, beldžiasi, bet durys ne
atsidaro.

Būtų paėmę Rasčiauską. Jis 
turėjo raktus. Jie būtų galėję 
tuojau įeiti. Tuo tarpu ' “Dr. 
Savitt” neskubėjo durti atida- 
ryti. Gal po kokių 10 minučių 
beldimosi, daužymosi ir šūka
vimo, melagingas daktaras vis 
dėlto duris atidarė. Policinin- 

! kai tuojau įsitikino, jog tai ne 
tikras daktaras. Jie rado pas 

Į jį didoką skaičių įvairių kredi- 
Į to kortų. Jie išaiškino tikrąją 

“daktaro” pavardę. Jis vadi
nasi Martines Stout.

O kai bandė pasižiūrėti, kas 
yra prausiamojoje ir išeina
mojoje, tai rado duris užra
kintas. Pasirodo, kad “dakta- 

r ras” kambaryje buvo ne vie
nas. Kartu su juo buvo ir še
šiolikinė jo žmona. Policija 
įsakė jai atidaryti duris, bet ji 
negalėjusi, buvusi užimta.

Trumpai suglaudus, pas 
jaunąją “daktaro” žmoną ra
do ^KX).(K). Jų tarpe buvo $120 
netikrų. Kiek padirbtų dešim
kių ji spėjo nuleisti per išvietę, 
tuo tarpu dar neišaiškinta. 

r Abu paukščiai buvo suimti ir 
- nuvežti į policijos centrą. Ten 

paaiškėjo, kad “daktaras” po
licijai jau buvo žinomas, kaip 
apsukrus kišenvagis.

Abu tuojau buvo nuvesti į 
teisiną. Teisėjas paskyrė jiems 
po porą šimtų dolerių užstatą 
ir paleido iki teismo. Teismas 
turėjo būti ketvir., lapkričio 11 
d. Jaunoji “daktaro” žmona 
teisme visai nepasirodė, o pats 
“daktaras” vos nepaspruko iš 
policijos nagų.

Tada teisėjas kiekvienam 
paskyrė po $2;000 užstatą ir

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 584-122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
X. .. — i m

Visi žinome, kad seni automobiliai yra beveik beverčiai, bet gerai 
užlaikytas ir važiavimui tinkamas 1913 metu Packard šiandien kai
nuoja $100,000. Paveiksle matoma mašina skaitoma reta seniena, 

todėl ji ir yra tokia brangi.

įsakė policijai juos suimti. 
Martines Stout buvo čia pat su
imtas, o jo “žmoną” įsakyta 
gaudyti ir iki teismo padėti į 
kalėjimą.

Teisėjas patyręs, kaip dirb
tinių pinigų ir kredito kortų 
platintojai buvo suimti, pagy
rė Vladą Rasčiauską už gerą 
akį, bet pats teisėjas, pasky
ręs didesnį užstatą, vėl palei
do sukčius. Rep.

kad 
tikrai 
ir čia

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700
Rozidenci|os: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniaia uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

-7 p. pleikis, o. p.
įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai Speciali pagalba kajam* 

(Arch Supports) ir t t
Al, 9—4 ir 6—F Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

*850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tslef.; PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vad.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofise telof.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS
STALINIŲ 

STEREO FM 
iadiję — pas mus daug visokiy

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
1Q—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of Ims: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 • 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

CLEVELAND, OHIO
Jaunimo ansamblis “Grandinėlė”

Labai malonu skaityti spau
doje apie “Grandinėlės” ansam
blį, kaip gražų, gyvą, meniškai 
paruoštą vienetą. Ypač tie, ku
rie dirba su jaunimu, žino, koks 
yra sunkus darbas, kada reikia 
ne tik organizuoti, bet ir pašvęs
ti tam šimtus valandų. Stebėda
mi “Grandinėlės” išpildomą pro
gramą, kiekvienas suprantame, 
kiek čia įdėta daug darbo ir pa
sišventimo, kad toks puikus Cle
veland© lietuvių tautinio meno 
reprezentacinis vienetas savo 
pasirodymais džiugina lietuvio 
širdį.

Kiek teko skaityti spaudoje, 
apie “Grandinėlės” pasirodymų 
aprašymus, labai pasigedau vie
no dalyko. Beveik visi korespon
dentai savo straipsniuose pasi
sako — aprašo, tik apie “Grandi
nėlės’’ įspūdingai atliktų tauti
nių šokių meną, jų gražius rū
bus ir didelį dalyvių skaičių. O 
kur nepamainomas ir labai svar
bus “Grandinėlės” jaunimo or
kestras, vad. muziko J. Paže
mio? Be jo, ir “Grandančios” šo
kių menas nebūtų taip efektin
gas bei reikšmingas.

Sukviesti ir paruošti tokį di
delį skaičių jaunimo tautiniams 
šokiams, yra didelis “Grandinė
lės” meno vadovo L. Sagio dar
bas ir sugebėjimas. Surasti ir 
išmokyti 12-15 jaunuolių groti 
įvairiais instrumentais, mano 
manymu, yra daug sunkiau. Tau
tinių šokių grupės veikia veik 
visose žymesnėse lietuvių koloni
jose, bet kad jos turėtų tokį di
delį ir darnų orkestrą kaip 
“Grandinėlė”, neteko girdėti. 
Man žinomi du lietuviški jauni
mo orkestrai, tai Čikagos “Neo- 
lituanų” ir “Grandinėlės” ansam
blio Clevelande. Muz. J. Pažemio 
asmenyje “Grandinėlės” ansam
blis turi pasišventusį ir pilnai 
sugebantį, orkestrui organizuoti 
bei jam vadovauti asmenį, šias 
eilutes rašančiam, savo laiku, te
ko suorganizuoti ir vadovauti

dviem orkestrams Kanadoje, tai 
“Aidas” ir “Trimitas”. Labai ge
rai žinau, kiek tas darbas parei
kalauja pasišventimo ir laiko.

Toęįėl reikia sveikinti muz. J. 
Pažemį už jo pasišventimą ir 
muzikinį darbą, suorganizuojant 
tokį gražų ir pajėgų jaunimo or
kestrą Clevelande. Linkėtina 
“Grandinėlės” vad. L. Sagiui ir 
muz. J. Pažemiui gražiai dirbti 
su lietuvišku jaunimu. Pagarba 
“Grandinėlės” dalyviams ir jos 
vadovams. S. JokūbaitisManitoba

Aplenkti lietuviai ūkininkai
Povilas Liaukevičius, turėjęs 

didžiulį arti 2,000 akrų ūkį prie 
McGregor, Man., buvęs didelis 
veikėjas ir spaudos bendradar
bis iš Kanados prerijų, dabar su 
žmona Julija gyvenąs Portage 
La Prairie mieste “pensininku”, 
atsiliepė dėl rytų Kanadoje iš
leistos knygos anglų kalba apie 
lietuvius Kanadoje:

“Knyga “LITHUANIANS IN 
CANADA” daugiausia nuskriau
dė Vakarų Kanados lietuvius: 
nei vienos vietovės, nei jokios 
nuotraukos, paminėta tiktai vie
na pavardė, nors knygos kaiku- 
rie leidėjai lankėsi daugely vie
tovių ir matėsi su daugeliu lietu
vių. Knygos leidėjams^ ma
tyt, tai nepadarė didesnio įspū
džio, nes čia gyvena daugiausia 
senosios imigracijos lietuviai. 
Sako, kad neturėjo žinių, bet 
taip nėra; kun. St Kulbis per ke
letą metų daugelyje vietovių lai
kė pamaldas, o vysk. V. Brizgys 
su keletu kunigų aplankė Vaka
rų Kanados lietuvius ir parašė 
ilgą straipsnį “Draugo” dienraš
tyje. Iš viso senesnioji išeivija 
nuskriausta — tik kur ne-kur 
paminėta, o naujieji ateiviai iš
reklamuoti ir minėtoj knygoj, 
ir Lietuvių Enciklopedijoj. Te- 
neužsigauna tos knygos leidėjai 
dėl šios mažos pastabos, nes tai 
yra faktas”. P. Liaukevičius

Knygos redaktorius iš savo 
pusės aiškinasi, kad suminėta 
yra dauguma vietų, kuriose gau
siau lietuviai gyvena ir kad foto 
nuotraukų joje yra iš Fort Wil
liam, Winnipeg©, Calgary, Ed- 
montono, Britų Kolumbijos, ži
nių apie lietuvius ūkininkus, jų 
įsikūrimą, darbus ir veiklą trūk
stą, nes tam neturėta dokumenti
nės medžiagos. Tatai būsią pa
daryta, jei bebus ruošiama kny
gos antroji laida.

4*
A. > A.

JOSEPH SUBACH
Gyv. 1216 So. 50th Avė., Cicero, III.

Mirė 1968 m. lapkričio 18 d., 8:15 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Hattie, 3 sūnūs — Joseph jr„ marti Albina, 

William, marti Joan, Leonard, marti Judy, 2 dukterys: Florence 
Hall, žentas Ralph, Helen Clarke, žentas James, 17 anūkų ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero.

Ketvirtadienį, lapkričio 21 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Subach giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
džįai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. ,

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs ir dukterys su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVB.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos 1

AMBULANCfe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, >11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Jauna, bet gerai vaidinanti švedu ar
tistė Katarina Leed. Jai tik 18 mėty, 
bet ji jau vaidina dideliame istori

niame filme.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 1ELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE

Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.
Mes randamės:

830 W. 40th STREET STOKJARDE.

Wc want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Men Challenging Opportunities
Don t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATIONS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Ceiraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

|TS CHICAGOS IRJ 
j APYLINKIŲ

Areštuoti plėšikai 
sumušę kunigą

Gary mieste ketvirtadienio 
vakare, lapkričio 1 1 dieną, 
keturi negrai vyrai ir trys mo
terys negrės užpuolė St. Sava 
Serbų ortodoksų ^bažnyčios 
kieme kunigą Peter Bankero- 
vich, 43 m., ji sumušė ir api
plėšė. Bažnyčia yra tik per 
gatvę nuo policijos stoties.

Piktadariai pelnėsi $2. O 
kunigas yra ligoninėje kritiš
koje padėtyje.

Policija suėmė nužiūrimus 
piktadarius. Jie tardomi prisi
pažino piktadarybę papildę. 
Suimtieji yra: Loroy Hemp
hill 19 m., Mrs. Beatrice Ivy 
23 m., Miss Magnolia Ross 32 
m., Edward D. Gillespie 25 m. 
Robert L. Spencer 26 m., Floyd 
Fayson 25 m. ir Miss Bonnie 
Lewis 19 m.

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR

WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS
WE ALSO HAVE NEED FOR

MALE JANITORS
SECURE YOUR FUTURE NOW ... 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS
(An equal opportunity employer)

APPLY IN PERSON OR PHONE
MR. MILLER 351-8383

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - KETCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.)
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

WHY NOT TO RELOCATE TO 
SUNNY FLORIDA?

Immediate opportunity
GENERAL 

CONSTRUCTION 
PERSONNEL

ALSO
• MACHINISTS
• WELDERS and
• MECHANICS.

For housing and industrial complex 
to be build near new Disney World. 

Wages based on northern scale.
REPLY TO

A. C. E. INDUSTRIES
1310 NEW TAMPA HIGHWAY 
LAKELAND, FLORIDA 33801

Phone (813) 682-3109

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, šven

tės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis Į personalinį skyrių
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
& CO.

52 No. STATE

HELP WANTED — FEMALE
Re i k ia Da r b i n j n k i ų

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BiZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMA KRAUTUVĖ
IR 7 KAMBARIŲ APARTAMENTAS 

Savininkas, gyvenantis toje pačioje 
vietoje, traukiasi iš biznio. 63-čios 

ir. Kedzie apylinkė. 
Šaukite Mr. NATHAN.

GR 6-8283
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Sugrąžino ligoninei leidimą
Kovo 20 dieną š. m. meras 

Daley atėmė leidimą (laisnį) 
Sheridan Generalinei ligoni
nei, 6130 Sheridan Rd. Leidi
mas buvo atimtas, kai ligoni
nė dviem atvejais be rimtos 
priežasties nepriėmė dviejų 
nėščių moterų.

Dabar, pirmadieni, lapkr. 
18 d., teisėjas Edward F. Hea
ly leidimą ligoninei sugrąžino. 
Miesto advokatai neprotesta
vo.

O ligoninės, dabar vadina
mos Northeast Community 
Hospital, advokatai papasa
kojo apie reformas ir pageri- 
ninius įvykdytus ligoninėje.

Ginklų registracija
Ernest Keneyon, federalinės 

valdžios pareigūnas Čikagoje, 
pirmadienį (lapkr. 18 d.) dar 
kartą įspėjo, kad asmenys, tu
rintieji tokius ginklus, kaip 
kulkosvydžius, nukapotus (Sa
wed-off) šautuvus, granatas ir 
minas, privalo juos užregis
truoti iki gruodžio 1 dienos, 
kaip reikalauja naujai priim
tas įstatymas. Turintiems to
kius ginklus, bet neužregistra
vusiems gręsia piniginė baus
mė iki $10,000 ir kalėjimo baus
mė iki 10 metų>

Kenyon paaiškino, kad šis 
įstatymas neliečia tokių gink
lų, kaip revolverių, pistoletų, 
medžioklinių šautuvų ir pa
našių.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės. 

Tel. LA 3-7383

IŠNUOMOJAMAS 5Ų2 KAMBARIŲ, 
šviesus butas antrame aukšte.
1237 So. 49th AVĖ., CICERO

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

. P. O. BOX 310 
WATSONVILLE, CALIFORNIA

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

Padaužos sujaukė mokyklą
Hess aukštesnioji mokykla 

yra 3500 W. Douglas. Sekma
dienį, lapkr. 17 d., į ją įsibrovė 
vagiliai padaužos.

Vogti mokykloje ne kažin 
ką galima rasti. Bet daužy
mui, draskymui medžiagos 
kiek nori. Taip ir šį kartą pa
daužos, pasiėmę plaktukus iš 
mokyklos dirbtuvės, išdaužė 
29 klasių stiklines duris. Vidu
je, kambariuose išvartaliojo 
mokytojų stalčiuose daiktus, 
išmėtė juos ant grindų.

Spintelių daiktams pasidėti 
(lockers) užraktai išdraskyti. 
Batai, knygos, sąsiuviniai su 
užrašais išblaškyti.

Apskaičiuojama, kad nuos
tolių padaryta apie 1,000 dole
rių. Apie padaužų siautėjimą 
policija gavo pranešimą, tele
fonu. Bet kai ji atvažiavo, pa
daužos jau buvo pabėgę.

Mokyklos atstovai sako, kad 
ją padaužos mėgino pakratyti 
kone kiekvieną savaitgalį. At
rodo, kad šitokie savaitgalio 
darbai būtų lyg įvadas lyg 
jauniii pratybos sunkesniems 
kriminaliniems nusikaltimams 
ateityje.

Molner. Nuvežtas į Boyal Oak 
ligoninę jis jau buvo miręs.

Jis mirė šeštadienio vakare, 
lapkr. 16.

Dr. Molner rašė sveikatos 
klausimais. Jo skiltį buvo pir
kęs sindikatas, kuris savo ke
liu parduodavo ją laikraš
čiams. Dr. Molnerio skiltį tu
rėjo ir vienas iš didžiųjų Čika
gos dienraščių.

Mirė sulaukęs 61 m. amžiaus.

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
• REGISTERED NURSES
• FOR CORONARY CARE
• HOUSE SUPERVISOR

NIGHTS,
GENERAL DUTIES

Excellent working conditions and 
liberal fringe benefits. 
Pleasant college town.

Write or phone collect between 
8:00 A. M. and 4:00 P. M.

Personnel office
JOHN VAIL

ST. MARY HOSPITAL
SCOTTS BLUFF, NEBRASKA

or call
area 308 — 6324193

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputi vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 24671.

A. * L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 1775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BUY U.S.
SAVINGS
BONDS

WHERi YOU BANK OR WORK

Mirė Dr. Molner, sveikatos 
klausimais rašytojas

Bloomfield miestuke, prie 
Detroito, susirinkusių pava
karieniauti draugų būrelyje 
kėdėje sukniubo Dr. Joseph

Tolumoje matosi londoniečiams pa
žįstamas didysis laikrodis Big Ben. 
Panašių vaizdų Londone galėjai ma
tyti karo metu, bet dabar matomas 
vaizdas yra šiandieninis. Ne tik Chi- 
cagoje, bet ir Londone griaunami se
ni pastatai, kad toje vietoje galėtų 
pakilti nauji plieno ir cemento mūrai.

TYPISTS 
Help in laboratory. 
Hours: 9:15—5:15. 
5240 So. HARPER 

IIYDĘ PARK MEDICAL 
LABORATORY

STENOGRAPHER
And General Office Procedure 

With Good Figure Aptitude 
Congenial Two Girl Office 
Good Pay: Loop Location 

Phone
J. GORDON SMITH 

FR 2-5330

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

KOMPANIONĖ 
Senesnio amžiaus moteriai. 

Gyventi kartu. 
Skambinti susitarmu 

po 6:30 vai. vak. telefonu 
783-3505

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR 

OR MORE
“Then Buy This Place”

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL 

Equipment — PLUS Living Quarters 
— Complete for $70,000.

Gross Business Exceeds $200,000. 
(Can be financed).

Call JOHNSON
362-4156
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TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

BEALE TRAVEL SERVICE 
FI 6-2368

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
OOQ and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m.’.’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

MOTERYS
Reikalingos pilnam laikui leng

vam šeimininkavimui.
Turi mokėti angliškai.

Geras atlyginimas, priedo pelno da
linimasis, ligoninė, gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės plius 

20% nuolaida prekėms.
Kreiptis Į personalinį skyrių 

7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

52 No. STATE

help your>i 
HEART FUNdV 

help your HEART

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4460

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4* kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750.

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlyma.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėjų”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20.000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa- 
fral visus miesto reikalavimus prie 
88-tos V'estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3 Va kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900;

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAmE, PARDUODAME. MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

nr«<noxrims» voltui IrrofnHtė* Hot Irada

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883
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